After the reign of James I the Gild declined in importance, 
and ' eventually the feast and the Gild are found dwindling to a 
dinner bestowed upon the Twelve and Four-and-Twenty! 

Nathaniel Bacon, town clerk of Ipswich 165 1-1660, writes as 
follows :-' Albeit that the government of the Guild still continued 
[after the period of the Norman Conquest] in order to the proffit 
of them selves in matter of trade; and soe did for a long time 
after, till those kind of ffraternities grew distastfull to kings in 
their government, by trenching too much, as was thought, uppon 
the prerogative of kings, by their ordinances, and by lawes, the 
same were committed to the cognisance of the Justices of the 
peace, or chief Governour of the Corporation, to be disallowed, or 
allowed and recorded by them, and afterwards to the Justices of 
the Benches and of assizes. And thus theire power being checked, 
they withered, and for theire better support, taking into theire 
society many fforrainers that minded not that way of Trade, by 
degrees the ffreedom of the Guild was changed into the freedom 
of the Towne, the Guildholder still retaining his title and name 
as a monument of an auncient freedom, and no more, allthough 

IPSWICH. formerly he was looked uppon as a kind of check to the Bayliffs, - 
and in somme acts, (even of the kings of this land,) sett in order 
before the Bayliffs. As it hath bein, therefore, the wisdome of 
this town hitherto, soe it will be theire wisdome for ye future, to 
continue constant regard of election of Guildholders, allthough it 
be merely tituler, and of no consequence in the government of 
this Town.'--(Bacon, Annalls, p. vi.) 

' E t  quod nullus extraneus extra nundinas vel forum infra 
bundas predictas aliquas merchandisas de  aliquo extraneo emat 
nisi tantum de burgensibus nostris eiusdem ville, preter gentiles 
homines de (?) Glamorgancie et Morgancie pro victualibus eorum, 
et non racione merchandise. Nec aliquis teneat seldam apertam 
de aliquibus merchandisis nec tabernam, nec Corf faciet in villa 
nostra predicta, nisi fuerit cum predictis burgensibus nostris 
lotantus et escotantus et infra guldam mercatoris ipsorum recep- 
tus. Nec non concessinlus eisdem burgensibus nostris quod ipsi 
et heredes sui guldam inter eos facere possint quo tempore et 
quandocunque voluerint ad proficuum ipsorum. Et quod dis- 
tringi non debeant pro debito alicuius, nisi debitores aut plegii pro 
eodem fuerint. Et  quod nullus ballivus seu minister noster 
colore ballivie sue sumoniciones seu attachiamenta faciet nec infra 
bundas predictas districionem capiet, nisi tantum constabularius 
predictus et ballivi eiusdem ville, qui per ipsos burgenses .electi 
fuerint. Insuper concessimus prefatis burgensibus nostris quod 
omnes mercatores tam Pannarii, Cerdones, Pelliparii et Cirotecarii 
quam alii diversi qui ex emcione et vendicione vivant infra domi- 
nium nostrum Glamorgancie et Morgancie, residere debeant in 
villis de burgh et non upland. Et quod omnimodas mercandisas 
faciant in nundinis, foris et villis de burg, et non alibi. Et  eciam 
omnes mercatores cum eorum merchandisis alibi non transiant 
quam per regales vicos et per villas de burgh. Ita quod nos 
nec heredes mstri tolnetum nostrum nec aliquas custumas nobis